

# GŁOS GÓRNIKA

Organ Związku Górników Zjednoczenia Zawodowego Polskiego

"GŁOS GÓRNIKA" wychodzi 25-go każdego miesiąca. Członkowie Związku Górników „Zjednoczenia Zawod. Polskiego” otrzymują go bezpłatnie. Pojedynczy numer kosztuje 0,50 gr. polsk. Abonament — rocznie 6 zł. polsk. —: Ogłoszeń nie umieszcza się.

Szczęść



Boże

Listy do redakcji „GŁOSU GÓRNIKA” należy frankować i podać na nich dokładny adres piszącego. Redakcja, Administracja Biuro Związku Górników „Zjednoczenia Zawodowego Polskiego, znajduje się w Katowicach przy ulicy Andrzeja 21, narożnik ul. Wandy —: Telefon 1090.

Pismo miesięczne poświęcone obronie interesów polskich górników i ich pokrewnych zawodów.

Nr. 7.

KATOWICE, dnia 25-go lipca 1932 r.

Rok XXIX.

## Piąty Kongres Międzynarodowej Federacji Chrześcijańskich Związków Zawodowych

W dniach od 21 do 27 czerwca br. obradował w Antwerpii (Belgia) piąty z rzędu Kongres Międzynarodowej Federacji Chrześcijańskich Związków Zawodowych, obelany przez 359 delegatów z Belgii, Niemiec, Francji, Austrii, Holandii, Szwajcarii, Czechosłowacji, Węgier i Luksemburga. Przybyli ponadto jako goście Kongresu przedstawiciele: Chrześcijańskiej Międzynarodówki Zawodowej, Międzynarodowego Biura Pracy, Katolickiej Międzynarodówki Robotniczej i Międzynarodowego Związku Robotników Ewangelików. Obecni byli również na Kongresie przedstawiciele nie należących do federacji Chrześcijańskich Związków zawodowych, a między nimi reprezentanci chrześcijańskich Związków Zawodowych z Polski, Grajek Kołpacki i Brzeskot.

Obradom przewodniczył prezes Federacji p. eBrnard Otte, z Berlina.

Jak wynika z sprawozdania sekretarza Generalnego Federacji, w okresie ostatniego kongresu, który odbył się w 1928 r. więc w ciągu czterech lat, liczba członków organizacji zawodowych, należących do Federacji, wzrosła o 13 proc. — wynosi ona obecnie 2.351.738 osób.

Obrady Kongresu poświęcone były przede wszystkim dyskusji nad kryzysem światowym. Po wyczerpującej debacie nad tą kwestią kongres uchwalił rezolucję, w której zwraca uwagę na szereg momentów grających zasadniczą rolę w rozwoju obecnego kryzysu gospodarczego. Przedewszystkiem więc wchodzi tu w rachubę zmiany w strukturze gospodarczej, wywołane na skutek wojny światowej racjonalizacji środków produkcji w niektórych krajach, oraz dzięki powstaniu szeregu monopoliw gospodarczych, następnie zaś zniszczenie przez wojnę ludzkich sił produkcyjnych i zastąpienie ich przez osoby w nieodpowiednim wieku, co zasadniczo musiało wpłynąć decydująco na szereg współczynników kosztów produkcji. Do pogłębienia światowego kryzysu gospodarczego, przyczyniło się jeszcze przesilenie w rolnictwie wraz ze swymi poważnymi następstwami, a także dysproporcja między zdolnością konsumcyjną, oraz szeregiem zaburzeń w dziedzinie kredytu, kapitalistycznego zużycia, nagrodzonych kapitałów i w dziedzinie walutowej. Dodać do tego wypada jeszcze błędną politykę w dziedzinie płac robotniczych, i w dziedzinie procentów od kapitałów, jak również utrzymanie na niezmiennym poziomie długości czasu pracy, podczas gdy rozwój zdolności produkcyjnej przemysłu szedł na przód, co w następstwie powinno było pociągnąć za sobą skrócenie czasu pracy, by dać zatrudnienie większej ilości robotników.

Rozwój kryzysu wywołanego w dużej mierze właśnie wymienionymi powyżej czynnikami, doznał dalszego zaostrzenia dzięki imperialistycznym i autarkistycznym tendencjom szeregu państw, dzięki rosnącym jak na drożdżach murom cel-

nym i mieszaniu się państw dobytku gospodarczego na skutek politycznych względów. Wszystko wpłynęło bardzo silnie na wywołanie dalszego wzrostu bezrobocia. Mówiąc w konkluzji swej rezolucji o możliwosciach złagodzenia kryzysu. Kongres stwierdził wyraźnie, że tylko działanie w duchu chrześcijańskim, w duchu miłości bliźniego i społeczności ludzkiej może wprowadzić ludzkość z szalejącego kryzysu gospodarczego.

W rezolucji Kongresu znajduje się również ustęp poświęcony zagadnieniom reparacji długów wojennych; — ta część rezolucji została uchwalona pod przemożnym wpływem delegacji niemieckiej, i z tej przyczyny nie uważać jej za głos obiektywnej opinii.

## Ochrona Pracy Kobiet

Dzień przed otwarciem obrad Kongresu odbyła się również w Antwerpii Konferencja poświęcona zagadnieniom ochrony pracy kobiet, która również uchwaliła szereg zasadniczego znaczenia rezolucyj. Rezolucje te domagają się m. innymi wprowadzenia do życia zasady równej płacy za równą wartość usług, oraz zniesienia różnic w wynagrodzeniu, jakie istnieją obecnie między pracą mężczyzn i kobiet. Dalej wysunięto postulat, by pracujący mężczyźni, będący ojcem rodziny wynagradzani byli na odpowiednim do jego obowiązków poziomie tak, by żona i matka rodziny nie musiała się trudnić pra-

cać zarobkowa. Wysunięto dalej postulat gospodarczego wykształcenia młodych dziewcząt, by mogły one później sprostać swym obowiązkom rodzinnym. Następnie w dalszych punktach rezolucji poruszono również sprawę bezwzględnej zakazu pracy nocnej dla kobiet i nieletnich dzieci, jak również zakazu wykonywania przez kobiety i młodzież tego rodzaju prac, które mogą grozić albo szkodą dla zdrowia, albo też spowodowaniem szkód moralnych. Uchwalono również szereg postulatów co do ochrony kobiet pracujących w okresie macierzyństwa.

prawie swoją dole, tacy, co robią donosy na swoich kolegów, że nie dość dobrze wyrażają się o dyktandach sanacyjnych, usiłują pozbawić ich pracy i obsadzić ich miejsca przez ludzi swoich, czasem znów wyrzuceni z innych związków za czyny niemoralne, często również szantażują, a jak świadczy o tem wyrok sądu warszawskiego, nawet pospolicz bandyci, złodzieje i mordercy, którzy wyroki na dożywotne więzienie przyjmują okrzykiem: „Niech żyje marszałek Piłsudski!” i „Pierwsza Brygada”. Słowem — ładne towarzystwo!

Tak ciężki kryzys, jak obecny, demoralizuje ludzi więcej, niż czasy normalne, nie więc też dziwnego, że powstać mogło ZZZ. Gdy przedstawiciele jego w Warszawie zasiedli na ławie oskarżonych za morderstwo, rozbój, szantaż, kradzieże i uprawienie terroru, miarodajne czynniki BB. na łamach „Gazety Polskiej” odgradzili się od nich i nie chcieli mieć z nimi nic wspólnego, a choć organ „Walka” przypominała im dawne dzieje, trochę niedwuznacznie pragną przekreślić wszelkie nici, które ich chcą ich związać zwolennicy Z. Z. Z. Organizacja oparta na takich podstawach „ideowych”, może też pracować „w terenie”, jak się wyrażają, tylko środkami niemoralnymi, demagogią, kłamstwem, oszukiwaniem naiwnych.

W ub. niedzielę w Katowicach odbył się kongres radców załogowych z pod znaku ZZZ., na której rej wodzili sanacyjny poseł Gawlik i p. Dyreńczyk. Na zjazd przybył także inspektor pracy z Król.-Huty inż. Franke. Referent wygłosił p. Bajdu ra. Nomen omen!

Było to prawdziwe... bajdurzenie. Ustalmy przede wszystkim rzeczywistą rzeczywistość polską. Rząd bez wyjątku znajduje się w rękach sympatyków ZZZ. Członkowie rządu należą, tak samo jak zwolennicy ZZZ., do obozu sanacyjnego. Obóz sanacyjny ma przynajmniej większą siłę w Senacie. Może więc uchwalić każdą ustawę, a rząd dziś droga

## Konferencja węglowa w Warszawie

W poniedziałek dnia 11. lipca 1932 r. odbyła się w Ministerstwie Przemysłu i Handlu konferencja w sprawie sytuacji w przemyśle węglowym.

W konferencji, której przewodniczył minister Zarzycki, wzięli udział: wicepremier Zawadzki, minister Pracy, Hubicki, wiceminister Przemysłu i Handlu, Doleżał, komunikacji, Galot, spraw wewnętrznych Korsak, i pracy Rożnowski, wojewodowie Grażyński z Katowic, i Kwaśniewski z Krakowa, szef komitetu ekonomicznego Rady ministrów Lechnicki, oraz jego zastępca delegat Ministerstwa Skarbu, urzędnicy resortu Ministerstwa Przemysłu i Handlu, oraz delegaci przemysłu węglowego i organizacji węglowych z pp. Bajerem i Falterem na czele.

Po zagajeniu posiedzenia minister Przemysłu i Handlu udzielił głosu przedstawicielowi przemysłu, który zreferował opinię swą o sytuacji, przeżywanej obecnie przez przemysł węglowy. Głos zabierał z kolei prezes unji węglowej inż. Ciszewski, Dyrektor Warszawskiego Towarzystwa Kopalń Węgla Sagajło, generalny dyrektor Konwencji Węglowej inż. Cybulski, oraz wiceprezes Falter. Mówcy, szczegółowo zanalizowali stan produkcji węgla, zagadnienia kalkulacji, kwestię świadczeń socjalnych, taryfę kolejową, a w szczególności taryfę eksportową. Wreszcie omówiono stan rynku wewnętrznego oraz sytuację naszych rynków eksportowych. Na szereg postulatów zgłoszonych przez przedstawicieli przemysłu wyjaśnienie udzielił minister Pracy i Opieki Społecznej Hubicki wojewoda Dr. Grażyński, wiceminister Doleżał, wiceminister Galot, i naczelnik Wydziału Ministerstwa Skarbu Ivanko. Po wyjaśnieniach przedstawicieli Rządu oraz poszczególnych resortów rozwinęła się dyskusja bardzo ożywiona, w której głos zabierali poseł Sowiński, dyrektor Cybulski, prezes Ciszewski, były Minister Olszewski, dyr. Peche, poseł Hołyński, dyr. Sagajło i inni. Po wyczerpaniu się dyskusji zabrakł głosu minister Zarzycki, oświadczając iż postulaty i uwagi przedstawicieli przemysłu węglowego zostaną rozpatrzone i w możliwie najkrótszym czasie przeprowadzone, poczem zamknięto konferencję.

Jak z powyższego wynika, przedstawiciele Rządu rozpatrzą postulaty baronów węglowych, z jakim wynikiem, na razie nie wiadomo. Wiadome są nam wnioski stawione przez przemysłowców, które idą w kierunku wydania zarządzeń, które wpływałyby na zmniejszenie ujemnych objawów kryzysu w tym przemyśle. Podobno chodzi tu w pierwszym rzędzie o ułatwienie w dziedzinie obciążeń socjalnych i taryf eksportowych!?! Szczególnie jeden z Panów Przemysłowców przedstawiał stan przemysłu węglowego w Polsce i żądał zmniejszenia obciążeń socjalnych, cel, taryf kolejowych a w szczególności taryf eksportowych.

O innych zasadniczych sprawach nie mówiono, a przecież materiału było pod dostatkiem. Związek Górników Z. Z. P. wysłał do Ministerstwa wnioski w sprawie kryzysu w przemyśle węglowym, które należało na gronie tych Panów przedyskutować. Chyba nie odłożono je ad akta. Pomijając to pytamy: kto zainicjował zwołanie powyższej konferencji? Jeżeli stało się na życzenie właścicieli kopalń, to spodziewamy się, że taka sama konferencja odbędzie się z przedstawicielami organizacji robotniczych, aszczególnie z „Zespołem Pracy” Związków Przemysłu Węglowego. Jednostronne omawianie tak ważnych postulatów musi budzić podejrzenie u warstw pracujących. Wobec tego mamy prawo domagać się wystarczających wyjaśnień od przedstawicieli rządu którzy w konferencji brali udział. Żądanie przedstawicieli kopalń zmniejszenie świadczeń socjalnych, jak płatnego urlopu, dodatku domowego, bezpłatnego węgla itd. nazywamy żadaniami prowakacyjnymi. W imieniu członków naszej organizacji, możemy Panom Ministrom oświadczyć, że o zdobycze socjalnej walczyć będziemy wszelkimi środkami stojącymi nam do dyspozycji. Grabarze tutejszego przemysłu nie mają prawa domagać się uszczuplenia powojennych zdobyczy socjalnych robotnika polskiego. Świat pracy wzywamy do zasilania szeregów naszej organizacji, gdyż tylko silna organizacja jest zdolna odeprzeć zamachy baronów węglowych.

## Komedijane występy Z.Z.Z.

Z. Z. Z. oznacza sanacyjne związki robotnicze w Polsce. Związki te skupiają przeważnie takich robotników, z którymi rozsądny i uczciwy robotnik unika styczności. Garną się do nich za to ludzie, którzy mają przetrzącony kregosłup moralny, tacy, co drogą protekcji chcieliby poprawić swą dole, deklamatorzy Pierwszej Brygady, którzy wykrzykiwaniem: „Niech żyje Marszałek Piłsudski!” chcieliby na-





